
Quarta - feira, 19 de junho de 2013Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I II     nº 206

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E  DO  ADOLESCENTE – CMDCA

CLASSIFIFICAÇÃO FINAL PROCESSO SELETVO PARA
CONSELHEIROS TUTELARES 2013/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DECRETO Nº 078, de 18 de junho de 2013

“Dá nova redação ao inciso I, do art. 1º, do Decreto nº 040, de 1º de abril de
2013, que “Institui alteração do valor da tarifa de embarque de passageiros no
Terminal Rodoviário do Município de Araguari/MG”.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar a redação do art. 1º, do De-
creto nº 040, de 1º de abril de 2013, que “Institui alteração do valor da tarifa de
embarque de passageiros no Terminal Rodoviário do Município de Araguari/MG”,

D E C R E T A:
Art. 1º O inciso I do art. 1º do Decreto nº 040, de 1º de abril de 2013, que

“Institui alteração do valor da tarifa de embarque de passageiros no Terminal

ARAGUARI-MG, 17 DE JUNHO DE 2013.

TOCHIUO SAKATA
PRESIDENTE DO CMDCA

Classifica
ção 

CANDIDATO VOTOS 

1º MARCOS COSTA DA SILVA 372 

2º MARIA ISABEL NONATO 345 

3º ROSANA GUERREIRO C. LANES 278 

4º KLENY COELHO MAY 270 

5º ANA CLAUDIA SCARPELLI PEDROSA 247 

6º DRIELLY RÚBIA DASILVA 196 

7º LORENA SOARES DA ENCARNAÇÃO 193 

8º EDNA FIRMINO DA LUZ 178 

9º EMMILY SANTANA DE SOUSA 166 

10º JÚLIO CÉSAR GONZAGA 154 

11º MARIA SERRATE S. FERREIRA 150 

12º MARIA ESTER PEREIRA FIGUEIREDO 141 

Rodoviário do Município de Araguari/MG”, passa a ter esta redação:

“Art. 1º ...

I – Quando o embarque no terminal for com destino localizado a uma distân-
cia de até 40km (quarenta quilômetros) de Araguari, a tarifa será de R$0,50
(cinquenta centavos de real);

...”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra
em vigor na data da sua publicação, mantidos inalterados os demais dispositivos
do Decreto nº 040, de 1º de abril de 2013, desde que não modificados por este
Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 18 junho de 2013.

Raul José de Belém
Prefeito

Wanderley Barroso de Faria
Secretário de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

PREGÃO PRESENCIAL 013/2013 – PROCESSO 8151/2013
INSTRUMENTO CONTRATUAL DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: 027/2013
VALIDADE ENTRE: 15/06/2013 E 15/06/2014

Araguari-MG, 14 de junho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
                             

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 
 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA PANIFICADORA KI PÃO LTDA 

ENDEREÇO PRAÇA GETÚLIO VARGAS, 215 – CENTRO – ARAGUARI – MG  

CNPJ 20.743.720/0001-54 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃES DE SAL DE 50 
(CINQUENTA) GRAMAS E LEITE DE VACA PASTEURIZADO TIPO “C”, destinados ao 
café dos funcionários da SAE, e QUITANDAS E BOLO CONFEITADO, destinados aos 
eventos institucionais da SAE. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 07-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.30.00.00 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

kipao.panificadora@hotmail.com  TEL. 3241.4799 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 92.000,00 (NOVENTA E DOIS MIL REAIS) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

92.000,00 
(NOVENTA E DOIS MIL REAIS) 



Página 2 - Araguari, MG  19 de junho de 2013

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Oliro Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Dr. Afrânio – 161 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

PREGÃO PRESENCIAL 015/2013 – PROCESSO 8166/2013
EXTRATO CONTRATO: 034/2013

VALIDADE: 12 (doze) meses, concomitantemente com a data da
emissão da Apólice de Seguro

Araguari-MG 29 de maio de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO
                             

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 
 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

ENDEREÇO 
RUA GUAIANAZES, 1234- – CAMPOS ELÍSEOS  - SÃO PAULO – SP – CEP 
01204-001 

CNPJ 61.198.164/0001-60 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ADMINISTRAÇÃO DE 
SEGUROS, objetivando segurar a frota de veículos e maquinas da SAE, sendo: 21 
(vinte e um) seguros contra terceiros, conforme ANEXO I (Termo de Referência do 
Edital). 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

FICHA 09-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.39.00.00 

EMAIL PARA ENVIO 
CONTRATO 

Edital.licitacoes@portoseguro.com.br  TEL. 
11. 3366.3250 
11. 3366.5263 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA 

34.000,00 
(TRINTA E QUATRO MIL REAIS) 

DISPENSA 023/2013 – PROCESSO 8325/2013
CONTRATO: 035/2013

 VALIDADE ENTRE: 14/06/2013 E 31/12/2013

Araguari – MG, 14 de junho de 2013.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 

LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA EVALDO ANÍSIO DE LIMA ME 

ENDEREÇO PRAÇA NIL TABUQUINI, 100 – CENTRO – ARAGUARI – MG 

CNPJ 14.173.673/0001-58 

Nome EVALDO ANÍSIO DE LIMA  

Cargo/Função SÓCIO PROPRIETÁRIO 
REPRESENTANTE 
LEGAL 

Endereço PRAÇA NILO TABUQUINI, 100 – CENTRO – ARAGUARI – MG 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DAS BICICLETAS PERTENCENTE À SAE, objetivando mantê-las em perfeita 
condições de uso com segurança. 

TELEFONE 3241.9850 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 07-02.01.20.00.17.122.0032.00.2.134.3.3.90.30.00.00 

VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 6.090,00 (SEIS MIL E NOVENTA REAIS) 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO 6.090,00 (SEIS MIL E NOVENTA REAIS) 



Página 3 - Araguari, MG  19 de junho de 2013

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE DOAÇÃO PARA AUTARQUIA

Termo de doação que entre si celebram, de um lado HABITAR ENGE-
NHARIA E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privada, inscrito no
CNPJ-MG sob o nº 38.668.695/0001-57, neste ato representado por seu sócio
proprietário JEOVÁ ALAMY FILHO, brasileiro, viúvo, inscrito no CPF nº
012.763.877-68, portador do RG nº 2.095.970- IFPIRJ, residente a Rua Jaime
Gomes, nº 71, Apto 1300, no Bairro Centro, Araguari, Estado de Minas Gerais,
doravante denominado OUTORGANTE DOADOR, e de outro lado a
SUPERINTENCIA DE AGUA E ESGOTO (SAE), Autarquia Municipal,
concessionária dos serviços de saneamento básico da cidade de Araguari, Es-
tado de Minas Gerais, criada pela Lei Municipal 1.333 de 28/06/68, alterada
pela Lei 2.625 de 28/11/90, com sede na Av. Hugo Alessi, 50, inscrita no CGC
do Ministério da Fazenda com n° 16.829475/0001-25, representado neste ato
pelo seu Superintendente JOSE FLAVIO DE LIMA NETO, brasileiro, casa-
do, residente e domiciliado na Av. Hugo Alessi, 50, Bairro Industrial, na cidade
de Araguari, doravante denominado OUTORGADO(A) DONATARIO(A), com
vista a implantação das Redes de Distribuição de Água Potável e Redes de
Esgoto Sanitário, no citado Loteamento, ajustam o presente Termo de Doação
de acordo com o art. 221, incisos I e II, da Lei Orgânica Municipal, nas condi-
ções preestabelecidas a seguir:

I – CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O outorgante doador cede e transfere por titulo de doação pura e simples,

portanto, gratuitamente, sem ônus e sem condições de encargo de qualquer
natureza ao Outorgado(a) Donatário(a) com vista a implantação da Redes de
Água Potável, e Redes de Esgotamento Sanitário, no Loteamento denominado
“LOTEAMENTO PARQUE DAS GAIVOTAS”, nesta cidade de
ARAGUARI, conforme plantas aprovadas pela SAE. Acompanhada do ART, -
recolhida e assinada, a rede de água potável e de esgoto.

O DOADOR cede e transfere por título de doação pura e simples, gratuita-
mente, sem ônus, sem condição de encargo de qualquer natureza ao OUTOR-
GADO DONATÁRIO, como cedido e transferido tem:

1. Um poço profundo em completo funcionando, atendendo a Vazão neces-
sária ao Loteamento (padrão, bomba, painel e tubulações).

2. A Totalidade das Redes de Água Potável e Esgotamento Sanitário, con-
forme Projetos aprovados pela SAE e construídas no Loteamento.

Insta salientar que, os elementos descritos acima, ora doados, passarão a
integrar o patrimônio da Superintendência de Água e Esgoto - SAE, mediante
assinatura do presente Termo de Doação, sem qualquer ônus, em observância
ao artigo 2º, alínea c, da Lei n° 1.333, de 28/06/68.

A presente doação é gravada pela condição de irretratabilidade, para ambas
as partes, outorgante doador e outorgado donatário.

CLAUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE DA DOAÇÃO
A presente doação tem por finalidade, oferecer o melhor fornecimento e

tratamento de água e esgoto da região supra, o que está em consonância com a
Lei Orgânica Municipal.

O outorgante doador se obriga a respeitar o presente Termo de Doação, por
si, seus herdeiros e sucessores, a qualquer titulo.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO OBJETO DOADO
É imperioso informar, para efeito contábil e legal, que o valor total do mate-

rial doado é de R$ 68.465,09 (sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta e
cinco reais e nove centavos), sendo que, tal preço fora apurado na data de 21
de julho de 2010, conforme planilha apresentada pelo doador e anexada a este
Termo.

CLAUSULA QUARTA – DO CONTROLE DOCUMENTAL
O presente Termo deverá ser arquivado por ambas as partes para controle

e informação, devendo ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferên-
cia e auditoria, por, no mínimo 05 (cinco) anos.

CLAUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES
Sem prejuízo das disposições contidas em lei constituem obrigações das partes:

I – DO DONATARIO – Utilizar os bens doados para fins de interesse e
serviço público local, bem como providenciar a publicação da doação no Diário
Oficial do Município, conforme prescreve o artigo 61, § único, da Lei 8.666/93.

II – DO DOADOR – Entregar os bens relacionados no presente Termo de

Rede de Água 

 

Quadras Lotes Ruas Metros de 
Rede 

Descrição 

C 08 ao 14 06 80.00 DN 60 (PBA) 

D 01 ao 07 06 80.00 DN 60 (PBA) 

D 08 ao 11 02 77.00 DN 60 (PBA) 

D 12 ao 14 10 84.50 DN 60 (PBA) 

D 15 ao 16 Pernambuco 50.50 DN 60 (PBA) 

K 01 ao 10 Pernambuco 113.00 DN 60 (PBA) 

K 11 ao 12 04 109.00 DN 60 (PBA) 

K 13 ao 14 10 57.50 DN 60 (PBA) 

J 01 ao 11 04 110.50 DN 60 (PBA) 

 
 
 
Rede de Esgoto 

 

Quadras Lotes Ruas Metros de 
Rede 

Descrição 

C 08 ao 14 06 80.00 DN 150 
(PVC) 

D 01 ao 07 06 80.00 DN 150 
(PVC) 

( )
D 08 ao 11 02 77.00 DN 150 

(PVC) 
D 12 ao 14 10 84.50 DN 150 

(PVC) 
D 15 ao 16 Pernambuco 50.50 DN 150 

(PVC) 
K 01 ao 10 Pernambuco 113.00 DN 150 

(PVC) 
K 11 ao 12 04 109.00 DN 150 

(PVC) 
K 13 ao 14 10 57.50 DN 150 

(PVC) 
J 01 ao 11 04 110.50 DN 150 

(PVC) 



Página 4 - Araguari, MG  19 de junho de 2013

Doação de forma livre e desembaraçados.

CLAUSULA SEXTA – DA REVERSÃO
A presente doação não é gravada por cláusula de reversão.
A Superintendência de Água e Esgoto – SAE, como outorgado(a) donatário(a)

aceita esta doação na forma que se acha estipulada, por força da Lei Municipal
n° 1.333 de 28/06/68, em seu artigo 2º, alínea c, bem com no Decreto Municipal
10, de 26/03/87, no seu artigo 10, respaldando-se ainda, no artigo 221, incisos I
e II, da Lei Orgânica Municipal.

CLAUSUALA SETIMA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos em comum acordo entre as partes.

CLAUSULA OITAVA – DA VIGENCIA
A presente doação tem vigência a partir da data de sua assinatura, e sua

eficácia legal, se dará após a publicação do Termo no Diário Oficial do Município.

CLAUSULA NONA – DO FORO
Fica eleito o foro de Araguari-MG, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios

que haja sobre o presente Termo de Doação.

Araguari-MG, 06 de junho de 2013

Jeová Alamy Filho
Outorgante Doador

José Flávio de Lima Neto
Superintendente SAE
Outorgado Donatário

Testemunhas:
___________________       _______________________
CPF:                                                  CPF:
RG:                                                    RG:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –
1° TERMO ADITIVO CONTRATUAL N°21/2013 – Contrato Administrativo
N° 282/2010 PREGÃO PRESENCIAL N° 96/2010. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N°282/2010, Valor: R$ 265.420,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocen-
tos e vinte reais), Prazo: 120 (cento e vinte) e dias. DO:
0225175410032240333903900.

Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGUDORA S/A – 10° TERMO
ADITIVO CONTRATUAL N° 017/2013 – Contrato Administrativo N° 140/
2012 PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2012. Objeto: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 140/2012,

Valor: R$ 50.960,50 (cinquenta mil e novecentos e sessenta reais e cinquenta
centavos), Prazo: 06 (seis) meses. DO:
0 2 . 0 1 . 0 6 . 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 9 4 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 0 8 . 0 0 . 1 2 . 3 6 1 . 0 1 3 4 . 0 0 . 2 0 5 0 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 1 1 . 0 0 . 1 0 . 1 2 2 . 0 0 3 2 . 0 0 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 9 3 . 0 0 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 9 4 . 0 0 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 4 . 0 0 9 6 . 0 0 . 2 0 8 7 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0095.00.2086.3.3.90.39.0000.

Contratado: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – Con-
trato Administrativo N° 127/2013 PREGÃO PRESENCIAL 034/2013. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, UTILIZANDO VERBAS 624.003-0, Valor: R$ 1.325,00 (um mil tre-
zentos e vinte e cinco reais). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.22.00.10.302.0028.00.2082.3.3.90.30.0000.

Contratado: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS
LTDA – Contrato Administrativo N° 128/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UTILIZANDO VER-
BAS 624.003-0, Valor: R$ 11.244,45 (onze mil duzentos e quarenta e quatro reais
e quarenta e cinco centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 2 8 . 0 0 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0028.00.2086.3.3.90.30.0000.

Contratado: ROCHA COMÉRCIO LTDA – Contrato Administrativo N°
129/2013 PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UTILIZANDO
VERBAS 624.003-0, Valor: R$ 13.728,00 (treze mil setecentos e vinte e oito
reais). Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.22.00.10.302.0028.00.2082.3.3.90.30.0000.

Contratado: STARMED ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
– Contrato Administrativo N° 130/2013 PREGÃO PRESENCIAL 034/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, UTILIZANDO VERBAS 624.003-0, Valor: R$ 32.984,00 (trinta
e dois mil novecentos e oitenta e quatros reais). Prazo: 31/12/2013. DO:
0 2 . 0 1 . 2 2 . 0 0 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 2 8 . 0 0 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 0 0 ,
02.01.22.00.10.305.0028.00.2086.3.3.90.30.0000.

Contratado: SEMINA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Contrato
Administrativo N° 175/2013 PREGÃO PRESENCIAL 059/2013. Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UTI-
LIZANDO VERBAS 624.003-0, Valor: R$ 25.250,40 (vinte e cinco mil e du-
zentos e cinquenta reais e quarenta centavos),.Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.22.00.10.305.0028.00.2043.3.3.90.32.0000.

Contratado: BH. FARMA COMÉRCIO LTDA - Contrato Administrativo
N° 196/2013 PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2013. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAIS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, Valor: R$ 4.640,40 (quatro mil, seiscentos e quaren-
ta reais e quarenta centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

Contratado: HDL LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA - Contrato Admi-
nistrativo N° 197/2013 PREGÃO PRESENCIAL N°70/2013. Objeto: AQUI-



Página 5 - Araguari, MG  19 de junho de 2013

SIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICI-
AIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos
reais). Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

Contratado: HELP FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA –
Contrato Administrativo N° 198/2013 PREGÃO PRESENCIAL 070/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM CUMPRIMENTO A OR-
DEM JUDICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Valor: R$ 149.925,50 (cen-
to e quarenta e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centa-
vos), Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

Contratado: HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA – Contrato Administrativo N° 199/2013 PREGÃO PRESENCIAL
N° 070/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMEN-
TO A ORDEM JUDICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Valor: R$ 191.786,23
(cento e noventa e um mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e três centa-
vos). Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

Contratado: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA – Contrato Administrativo N° 200/2013 PREGÃO
PRESENCIAL 070/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
Valor: R$ 5.512,60 (cinco mil, quinhentos e doze reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2013. DO: 02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

Contratado: MAIS MEDICAMENTOS LTDA – Contrato Administrativo
N°201/2013 PREGÃO PRESENCIAL N° 070/2013. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAIS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, Valor: R$ 103.273,56 (cento e três mil, duzentos e se-
tenta e três reais e cinquenta e seis centavos). Prazo: 31/12/2013. DO:
02.01.11.00.10.303.0017.00.2095.3.3.90.32.0000.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 28/2013

Objeto: CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
OCUPACIONAIS E DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRA-
BALHO PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS
PELO MUNICÍPIO DE ARAGUARI PERANTE A PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO – MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO TRABALHO -, POR MEIO DO TERMO DE AJUSTE DE CON-
DUTA Nº. 000078.2008.03.001/8, EM OBEDIÊNCIA À RECOMENDA-
ÇÕES EXARADAS NO PARECER TÉCNICO DE LAVRA DA ANA-
LISTA EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO / PE-
RITA (MATRÍCULA 6002870-X) DA PROCURADORIA DO TRABA-
LHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA E DEMAIS DOCUMEN-
TOS INTEGRANTES DOS AUTOS DESTE PROCESSO. CONTRA-
TANTE: Município de Araguari MG – CONTRATADA: PROVIDA SEM-
PRE EM MOVIMENTO LTDA ME. Valor: R$ 118.800,00 (cento e
dezoito mil e oitocentos reais), Prazo: 12 (doze) meses. DO: (2013128)
02.01.06.00.04.122.0002.00.2.015.3.3.90.39.00.00.

Araguari 17/06/2013

Raul José de Belém
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 077/2013

REABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2013
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Araguari/MG faz saber aos interessados que esta-
rá realizando Pregão Presencial, Tipo Menor Preço Por Item, com SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, com a seguinte programação: Edital n. 077/2013,
abertura às 8:30 horas do dia 09/07/2013, para Contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de Medicamentos diversos, materiais di-
versos (hospitalar / odontológico / laboratório / Raio-x), para atender a
Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades de saúde do município. A
sessão pública será realizada na Sala do Departamento de Licitações e Contratos
à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, Araguari/MG. Os interessados poderão
obter informações do edital diretamente com a Comissão Permanente de Licita-
ção pelo telefone (0**34) 3690-3280 ou através do site www.araguari.mg.gov.br.
Araguari, 7 de junho  de 2013. Daniel José Peixoto Santana - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 032/2013 – PROCESSO 0021735

De acordo com o parecer conjunto da Assessoria Jurídica do Departamento
de Licitações e Contratos e da Procuradoria Geral do Município, RATIFICO a
presente Dispensa de Licitação, de acordo com Decreto nº. 051/2013, cujo ob-
jeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ELIAS PEIXO-
TO Nº 1.111, ESQUINA COM AV. BATALHÃO MAÚA BAIRRO CEN-
TRO, DESTINADO ABRIGAR O DEPÓSITO DO PATRIMÔNIO,
FICA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RES-
PONSÁVEL PELO IMÓVEL. Autue registre e publique. Araguari 17/
06/2013 (a) Raul José de Belém Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

TOMADA DE PREÇOS 001/2010 – PROCESSO 004/2010
ADITIVO: 009/2013 (PRORROGAÇÃO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 14/05/2013 E 14/05/2014

Araguari, 14 de maio de 2013. JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO - Supe-
rintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

CONTRATADA ANDRÉ FERREIRA FRANCO 

ENDEREÇO RUA JOAQUIM LODESTO, 169 – CENTRO ARAGUARI – MG 

CNPJ 00.829.557/0001-30 

OBJETO 
LICITADO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, objetivando a divulgação dos atos e ações da 
SAE - Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, bem como orientação social, 
educativo e informativo, conforme  documentos, anexados ao Edital Tomada de Preços 
001/2010, que passam a fazer parte integrante do presente instrumento. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

17122032-2135-33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA – ASSESSORIA IMPRENSA E RELAÇÕES 
PÚBLICAS, GERÊNCIA ADMINISTRATIVA. 

VALOR GLOBAL CONTRATO INICIAL 100.000,00 (CEM MIL REAIS) 

VALOR TOTAL DO 4º ADITIVO (25%) 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) 
VALOR GLOBAL ATUAL DO CONTRATO 
PASSA A SER DE 

R$125.000,00 
(CENTO E VINTE E CINCO MIL 
REAIS) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO



Página 6 - Araguari, MG  19 de junho de 2013


